
Contacto

Teléfono +34 963158501
Correo Electrónico contractacio@emtvalencia.es

Dirección Postal

Plaza Correo Viejo, 5
(46001) Valencia España
ES523

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2023-0119 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 06-02-2024 a
las 14:54 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/25/EU - relativa a la contratación de por entidades que operan en los sectores del agua,
energía, transporte y servicios postales (Sectores Especiales)

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de la Empresa Municipal de Transportes de Valencia, S.A.U.
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad local
Actividad Principal 109 - Servicios de ferrocarriles urbanos, tranvías, trolebuses o autobuses
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=zbNWgqTZvrDnSoTX3 z%2F7wA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de limpieza interior de autobuses para la Empresa Municipal de Transportes
de València S.A.U (Medio Propio)

Servicio de limpieza interior de autobuses para la Empresa Municipal de Transportes de València S.A.U (MedioDescripción 
Propio)
Valor estimado del contrato 4.200.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 5.082.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.200.000 EUR.

Clasificación CPV
90917000 - Servicios de limpieza de medios de transporte.

Plazo de Ejecución
4 Año(s)

Observaciones: La duración del contrato será de DOS AÑOS, desde el día 28 de febrero de 2024 a las 22:00 horas
hasta el 28 de febrero de 2026 a las 06:00 horas. El contrato ADMITE DOS PRÓRROGAS ANUALES.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Dirección Postal

España

Se aprueba la adjudicación del presente expediente a favor de ACCIONA FACILITY SERVICES S.A, por un importe
máximo de 4.200.000 euros, IVA no incluido, para una duración máxima de contrato de dos años con posibilidad de dos
prórrogas anuales, siendo el importe real el resultante de aplicar a las unidades efectivamente ejecutadas los precios
unitarios por tipo de limpieza, IVA no incluido, que se incluyen el certificado anexo. Estos precios se mantendrán

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=zbNWgqTZvrDnSoTX3z%2F7wA%3D%3D


invariables durante toda la vigencia del contrato.

El valor estimado del contrato, calculado en base a unidades estimadas, se eleva a 1.919.966,35 euros, IVA no incluido,
para la duración inicial del contrato de dos 
años y a 979.143,73 euros, IVA no incluido, para cada una de las dos prórrogas anuales. El valor total estimado del
contrato para la duración máxima de cuatro años se eleva a 3.878.253,81 euros, IVA no incluido.

La oferta presentada por ACCIONA FACILITY SERVICES S.A se ajusta a los requerimientos establecidos por EMT.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

ACCIONA FACILITY SERVICES, S.A.
NIF A08175994
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Avenida Tenerife nº 4
(28036) San Sebastián de los Reyes España

Contacto

Teléfono +34 673292486
Correo Electrónico notificaciones.service@acciona.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 4.200.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 5.082.000 EUR.

Motivación

Motivación Se aprueba la adjudicación del presente expediente a favor de ACCIONA FACILITY SERVICES S.A, por un
importe máximo de 4.200.000 euros, IVA no incluido, para una duración máxima de contrato de dos años con posibilidad
de dos prórrogas anuales, siendo el importe real el resultante de aplicar a las unidades efectivamente ejecutadas los
precios unitarios por tipo de limpieza, IVA no incluido, que se incluyen el certificado anexo. Estos precios se mantendrán
invariables durante toda la vigencia del contrato.

El valor estimado del contrato, calculado en base a unidades estimadas, se eleva a 1.919.966,35 euros, IVA no incluido,
para la duración inicial del contrato de dos 
años y a 979.143,73 euros, IVA no incluido, para cada una de las dos prórrogas anuales. El valor total estimado del
contrato para la duración máxima de cuatro años se eleva a 3.878.253,81 euros, IVA no incluido.

La oferta presentada por ACCIONA FACILITY SERVICES S.A se ajusta a los requerimientos establecidos por EMT.
Fecha del Acuerdo 06/02/2024

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=46016dde-79dc-4041-bc0b-28b79561eaaf


LugarApertura criterios basados en juicios de

Dirección Postal

Avda. General Perón, 38
(28020) Madrid España

Dirección Postal

Plaza Correo Viejo, 5
(46001) València España

Precio de la oferta más baja 2,5 EUR.
Precio de la oferta más alta 41,75 EUR.

Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Plazo de Formalización Hasta el 05/03/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Empresa Municipal de Transportes de València S.A.U (Medio Propio)
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Servicio de limpieza interior de autobuses para la Empresa Municipal de Transportes de València S.A.U (Medio Propio)
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 19/12/2023 a las 13:30
Observaciones: Las empresas licitadoras deberán conocer los centros de trabajo donde se han de prestar los servicios
de limpieza interior de autobuses, para lo cual EMT programa una o varias visitas conjuntas con los licitadores,. Será
obligatorio realizar la inscripción previa, con una antelación mínima de 10 días a la fecha de finalización del plazo de
presentación de ofertas, mediante solicitud por escrito dirigida por correo electrónico a contractacio@emtvalencia.es,
indicando el Expediente 2023/0119.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos



Lugar

Oficinas EMT

Dirección Postal

Plaza del Correo Viejo, 5
(46001) Valencia España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 19/12/2023 a las 14:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Apertura sobre 1 Administrativo

Apertura sobre administrativo
El día 19/12/2023 a las 14:00 horas

Oficinas EMT

Dirección Postal

Plaza del Correo Viejo, 5
(46001) Valencia España

valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 10/01/2024 a las 14:25 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

PRECIO UNITARIO DE LA BARRIDA: de 0 a 27 puntos
: PrecioSubtipo Criterio 

: 27Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 27Cantidad Máxima 

PRECIO UNITARIO DE LA LIMPIEZA DE CRISTALES EXTERNOS: de 0 a 1 punto
: PrecioSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

PRECIO UNITARIO DE LA LIMPIEZA DE CRISTALES: de 0 a 1 punto
: PrecioSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

PRECIO UNITARIO DE LA LIMPIEZA DE DESINFECCIÓN: de 0 a 30 puntos
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

PRECIO UNITARIO DE LA LIMPIEZA DE PISOS: de 0 a 4 puntos
: PrecioSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 



PRECIO UNITARIO DE LA LIMPIEZA MEDIA: de 0 a 1 punto
: PrecioSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

PRECIO UNITARIO DE LA LIMPIEZA PROFUNDA: de 0 a 16 puntos
: PrecioSubtipo Criterio 

: 16Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 16Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

APTITUD DEL GESTOR DESIGNADO POR EL ADJUDICATARIO COMO RESPONSABLE DEL SERVICIO: de 0 a 10
puntos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

PLATAFORMA DE SEGUIMIENTO: de 0 a 10 puntos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=74OQU8LMkBhPpzd qOdhuWg%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 08/11/2023

Identificador de publicación 2023/S 218-686284
Fecha de publicación 13/11/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:686284-2023:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Fecha de publicación 30/11/2023
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:726478-2023:TEXT:ES:HTML

ID 0000012619769 |  2024-000168339 | Tue, 06 Feb 2024 14:54:59:301 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
159157789062757393490222881021512886070 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=74OQU8LMkBhPpzdqOdhuWg%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:686284-2023:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:726478-2023:TEXT:ES:HTML

